

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Przeł. kwart. 2'50 zł.

Konta sztabowa P. K. O. 404,983

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. I. p. m. 6.

Konta sztabowa P. K. O. 404,983.

Sprawosadnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i niemiłostką — państwa i narody upadają.

Treść nr 22: Kongres pracowników państwowych, samorządowych, prywatnych w Warszawie — Tezy Dra Krajewskiego — Wywiad z pos B. Pochmarskim. — Obniżka emerytur. — Z chwili. — „Zaborczy emeryt”. — Dysproporcja. — Mundury z „własnych funduszo” — są, ale należnych dyjet nie ma.

Z nowym rokiem rozszerzyliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **diatermii**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12

Tamże diatermia, lampy kwarcowe, oraz seilux, od godziny 9-tej do 15-tej.

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. **SAMOPOMOC URZĘDNICZA**

Oflarność na rzecz państwa musi iść od góry!

Kiedy państwo znajduje się w trudnym położeniu, jest obowiązkiem wszystkich obywateli stanąć murem przy sztandarze Rzeczypospolitej, by groźbę niebezpieczeństwa zbiorowym wysiłkiem odwrócić.

Jeśli groźba wojna, to rzuca się na szalę mienia, krwi, zdrowia i życia. Jeśli tak czynią wodzowie, pójdzie za nimi wzmacniona na duchu dobrym przykładem wodzów szara masa żołnierska, której towarzyszy zawsze zwycięstwo.

Takim nieśmiertelnym przykładem w dziejach naszej ostatniej doby był Marszałek Piłsudski, który całe życie swoje poświęcił wielkiej idei, dając wzór bohaterstwa i wprost bezprzykładnego poświęcenia się sprawie publicznej.

Dał żołnierzom serce swoje; oddał Mu serca swoje żołnierze, i wierząc ślepo w wodza, szli w hój po sławę i zwycięstwo.

Przykład ten musi przywieść nam w ciężkiej chwili obecnej, kiedy skarb państwa znalazł się w trudnym położeniu, wymagając ofiar od całego społeczeństwa, ofiar przed którym nikomu nie wolno się cofnąć.

Cieplą ten muszą wziąć na swe barki wszystkie obywatel Rzeczypospolitej, a przykładem ofiarowności poświęcenia muszą przywieść wodzom narodu, tak jak to wskazał życiem wodzem Marszałek Piłsudski.

Ze Narod potrafi pokonać największe niebezpieczeństwa, niech świadczy przykład, zaczerpnięty z dzieł Rzymu, któremu groziła zdawało się nieuchronna zguba ze strony zwycięskiego Hannibala. Znaleźli się wtedy ofiarni konsulowie i Senat, którzy przykładem swoim pociągali naród za sobą i doprowadzili go do zwycięstwa.

Ponijez cytowany utwór, zaczerpnięty z Listusza, historyka rzymskiego (Księga XXVI, rozdział 96) winien się znaleźć dzisiaj wszędzie:

w biurach i urzędach, w pałacach i chatkach. — Oto jego treść:

Kiedy Rzeczpospolita wskutek wojny znalazła się w bardzo ciężkim położeniu, pojawił się dzielną mąż, konsul Lewinus, który w tym kryzysie postanowił znaleźć radę i ratować honor

Znamienny głos emer. generała brygady.

Bydgoszcz, w listopadzie.

W ostatnich dniach pojawiły się w gazetach wprost zastraszające wieści o tem, że wysłużone lata zaborczych emerytów będą znów respiratorywane, w celu szukania i na tej drodze oszczędności. Czyż zaborczy emeryci nie mają zasług, by i tej garście przeważnie starszych ludzi nie dać spokojnie dokończyć swego żywota?

Ze Marszałek Piłsudski stworzył Polskę, tego ułtk nie zaprzeczy, ale czy p. Marszałkowi w jej starsi oficerowie z zaborczych armij, doświadczeni w kilku wojnach, nie byliśmy dobrymi pomocnikami w organizowaniu armij i porządku w kraju?

Podczas wojny polsko-bolszewickiej również, czy nie wniesiliśmy swego doświadczenia i czy nie przyczyniliśmy się w dużej mierze do zdławienia bolszewizmu. Zresztą nie gołe słowa o tem mówią, a wzrost takich panów z armij zaborczych, Dowózb. Musznickiego, Żeligowskiego, Konarszewskiego, Dowózb. Musznickiego, Szepetyckiego i dużo innych.

Pomijając już te niejednoznaczne obietnice emerytur, w roku 1932 rząd zdemeryował zaborczy emerytom wymiarze z emerytur, nie według skali 100 proc., a 92 proc., równocześnie pobierając składki emerytalne, podatek dochodowy i na fundusz pracy, zaznaczając, że to już ostatnia likwidacja.

Jednak, kiedy my starsi oficerowie przesyłamy na emeryturę, to w lutym 1934 r. powstała inna emerytura, z obliczeniem emerytur, 100%.

Porozum. są inni emeryci, z czasów przedwojennych, którzy zupełnie w wojsku polskim nie

ci calosci państwa. Oddajemy głos autorowi rzymskiemu:

„Gdy na trudności rozwiązania tego ciężkiego położenia ntykała wszelka rada i prawie że odwrócenie ogarnęło umysły ludzi, wtedy konsul Lewinus rzecze: Ożó powinnością jest, żeby rząd zwrócił, a senat ludowi, tak jak godnością przodują, byli przewodnikami w znoszeniu wszystkich trudności i ciężarów. Jeżeli to, co chceś narzucić niżej, napisz jako zasadę dla siebie i swoich są a postanowisz, łatwiej znajdziesz posłuch u wszystkich. I poświęcenie nie będzie ciężarem, kiedy widzą, że naczelnicy więcej, jak każdy, stosownie do sił, ofiar ponoszą.

Przeło jeśli chcemy, żeby lud rzymski miał i zapoatrzył Dotę, żeby ludzie prywatni bez sprzeciwu dostarczyli wioślarzy, NAJPIERW SOBIE SAMYM WYDAJMY ROZKAZY... Wszystko złoto, srebro i pieniądze natychmiast znaleźmy do komisarzy finansowych, bez żadnej przedtem powziętej uchwały senatu, żeby składka dobrowlna i wysięc w wspomaganiu rzezczypospolitej pobudził do rywalizacji umysły najpierw stanu rycerskiego, następnie resztę ludu. Wieleśmy konsulowie nad tem rozprawiali i tę jedną znaleźliśmy drogę wyjścia. Zaczniemy z pomocą Boga!”

... I Rzymianie odnieśli zwycięstwo ...

szużyli. Nie z powodu niechęci, a nie mogli być przyjezy z powodu podeszłego wieku, a nawet znam wypadek, że podpułkownik nie mógł trafić do wojska polskiego z racji wielkiej niesumienności referenta oddziału 5. Sztabu Generalnego.

Dziś doszło do tego, że taki podpułkownik po ostatnich redukcjach ma dostawać 180 zł. Jak tu żyć, mając jeszcze luno obowiązki?

P. Matuzawski, robiąc pierwsze ciecie naszych pensji mało nie odmówił nam emerytur, tłumacząc się tem, że naszych skladek emerytalnych w skarbie niema. Tak! Ale, czy my temu jesteśmy winni, że tych 90 milionów rubli w złocie, które wynosiły nasze składki emerytalne z zaborczej armij, — rząd Polski nie zlikwidował. Można by było je ściągnąć, chociażby w towarze. A czy postanowienia Konwencji Wiedeńskiej są wykonywane co do emerytów??

Zadaniem ogółu, zamiast uciekać się do tak drastycznych środków, byłoby na casie, a nawet bardzo wskazane zacząć od góry.

Sądymy, że pierwszym krokiem tak wybitnego rządu, będzie samorzutne zrzeczenie się części poborów, prawie o 100% powiększonych przez p. Janusza Jedrzejewicza, tak jak to pięknie zrobiła już p. Senatorowa Prystorowa i pałk. Koc zrzekając się swych djet i tantjem.

Podzem, czy nie w czasie byłoby na to dwa lata znieść dodatki funkcyjne? Takie pobory i dodatkami funkcyjnymi może byłoby dobre, ale nie wtedy, kiedy tyle ludzi cierpi niedzę...

emer. general brygady Antoni Semet.

KONGRES pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych. Otwarcie Kongresu.

Dnia 24-go listopada b. r. odbył się w Warszawie, w wielkiej sali Resursy Obywatelskiej Kongres pracowniczy, zwołany przez Centralną Radę Pracowniczą, w skład której wchodziły trzy Centralne: a) pracowników państwowych, b) samorządowych, c) prywatnych.

Celem objętych w zobowiązaniu całokształtu, dodać winniśmy, że przygotowania do kongresu odbywały się w atmosferze podnieconej, gdyż „Unia” pracowników prywatnych domagała się w toku narad włączenia do rezolucji kongresu a) sprawy utworzenia jednolitego frontu z pracownikami fizycznymi, oraz b) zgadnienia reformy rolnej, na co się reprezentacja pracowników państwowych nie zgodziła.

Na podniecenie atmosfery wpłynęły również dwa wiecje, odebrane tuż przed kongresem: jeden „Unji” za drugi „samorządowców”, skład przybyli delegaci, pokocytowani radkami nie referatami.

Przewodnicząc Centralnej Rady Pracowniczej p. Sienkiewicz otworzył kongres, w kilka minut po godz. 12-iej, przy szczelnie zapelnionej

sali, w której zgromadziło się ponad 1000 delegatów z całego kraju.

Reprezentanci Rządu nie przybyli.

Przewodnicząc w zagajeniu zaznaczył, że „sprawozdawa nas troska o był, zagrojeniu dalszą i dalej idącą obniżką uposażeń, ale troska ta nie przesłania nam zrozumienia dla potrzeb państwa”.

Następnie p. Sienkiewicz podkreślił, że największe ciężary spadną na najbardziej uposażonych i oświadczył, że pracownicy stoją na stanowisku nienuzależności niskich uposażeń, emerytur i rent ubezpieczeniowych. Również nienuzależności powinny być zachowane emerytalne i ubezpieczeniowe społeczne. Wystąpił stanowczo przeciw ograniczeniu praw emerytalnych, gdyż to narusza — jego zdaniem — porządek prawny w państwie. „Ponad wszelkie różnice poglądów musi wzrosnąć się poszanowanie dla prawa”.

Po powołaniu prezydium zabrał głos generały Sekretarz C. R. P. p. Domański, który wygłosił następujący referat:

Referat sekretarza Centr. Rady Prac.-Domańskiego.

Uposażenia pracowników państwowych w chwili powstania państwa polskiego zostały ustalone w granicach minimalnych, nieodpowiadających zupełnie odpowiedzialnym funkcjom służby publicznej. Okres przetrwania dawaliśmy pieniądza w Polsce, przy ciągłym wzroście kosztów utrzymania, stworzył ciężkie warunki bytu dla pracowników państwowych.

Ten anomalny stan uposażeń pracowniczych znalazł swój wyraz w ustawie o uposażeniu z 9. 10. 1923 r. — W ustawie tej normy uposażeń zostały ustalone w punktach, których calość ulegała zmianie w zależności od kosztów utrzymania.

Z dniem 1 stycznia 1926 ustawa t. zw. sanacyjna zostaje zniesiona ruchomością mnożną przy ustalaniu jej wędrują stanu z dnia 1 grudnia 1925 w wysokości 40 groszy za punkt. Obecnie możemy stwierdzić, że największe w swej wartości realne, uposażenie otrzymywali pracownicy państwowi w dniu 1925 i od tej daty następuje stały spadek ich poborów realnych. Najbardziej istotne pogorszenie się sytuacji pracowników państwowych nastąpiło w pierwszej połowie 1926 kiedy, po zalamaniu się waluty, koszty utrzymania podniosły się o 25 procent. Tej straty nie zdołali naprawić przynawne potem podwyżki uposażeń przy odbywającym się ciągle procesie wzrostu kosztów utrzymania.

Obniżenie się cen w 1930 r. zaczęło zbliżać uposażenia pracowników państwowych do normy 1923 roku. Stan ten trwał jednak krótko, bo już z dniem 1 kwietnia 1931 zostaje podwyższona składka emerytalna o 2 procent a podatek dochodowy o 10 procent. Wztrzymano awans służbowy z dniem 1 maja 1931 roku. Zostaje skasowana 15-procentowy dodatek do uposażeń. — Z dniem 1 lipca tegoż roku cofnięto 20 procent dodatku stoletniego, oraz zmniejszono o 50 procent dodatek kresowy. W pierwszym półroczu 1931 r. pracownicy państwowi tracą na prowincji 25 procent w Warszawie, na Kresach 30 procent. Z dniem 1 lipca zostaje zawieszony awans w szeregach. Z dniem 1 kwietnia 1932 r. następuje ograniczenie państwowej pomocy lekarskiej, podwyższenie opłaty emerytalnej o dalsze 8 procent przy jednoczesnym pogorszeniu praw emerytalnych. W dniu 1 maja 1932 roku cofnięto 10 procent dodatku do uposażeń na prowincji, wreszcie z dniem 1 września 1933 roku skasowano zwroty cenat szkolnych.

BŁĘDNE KOŁO.

Uposażenia pracowników państwowych naszerują wód, lecz ceny rosną coraz bardziej i dalsze redukcje wydatków w budżetach pracowniczych muszą być oznaczone na artykułach spożywczych. Nie można przecież zapominać, że 90 procent pracowników państwowych zarabia poniżej 260 złotych, a przeciętne wynagrodzenie wynosi 160 złotych.

Z rynku ubywa armia konsumentów, kuleją się obroty, maleją wpływy. To błędne koło, s którego zdawaliśmy się, by wycisnąć miny. Nasuwa się pytanie, czy dalsze czasowe ofiary pracownikom państwowym, zostały niewłaściwie ulity, czy też droga obniżenia stopy życiowej

świata pracy nie prowadzi do celu. Tegoroczne zarządzenia oszczędnościowe rozszorzone zostały również na emerytury. Podrywa to aurytetyt prawa w państwie, podważa wiarę w masach

Przemówienie p. Romana Krukowskiego.

Statystyka samorządowa, opublikowana przez Główny Urząd Statystyczny, wskazuje, że w latach 1931/32, a więc przed różnego rodzaju obniżkami, pracownicy miejscy zarabiali: przeszło 2 tysiące osób poniżej 50 zł. miesięcznie, przeszło 4 tysiące — od 51 do 100 zł., około 13 tysięcy od 101 do 200 zł., około 14 tysięcy — od 201 do 300 zł., tylko nieliczna czoła powyżej 301 zł. miesięcznie.

Zwracam uwagę, że zestawienie tych plać nie uwzględniono wielu ostatnio dokonanych obniżek, które sprawiły, że pracownicy samorządowi stali się najbardziej bodaj spośród wszystkich odłokami świata pracy. Uposażenia zaś pracowników, zatrudnionych w powiatach i gminach większych są jeszcze gorzej. Uposażenia u p. praktykantów i pomocników sekretarzy gmin, zaliczając je od 20 zł. Uposażenia sekretarzy gmin zaczynają się od 100 zł. a kończą się u szczytu kariery 300 zł.

Państwo przetrza na samorząd oraz to nowe funkcje i korzystał z jego sil w roboczej, zmniejsza w ten sposób między innymi swój deficyt. Same tylko niesprzecznie zadania miały w z. w zakresie poruczonemu obejmują około 300 czynności, a opierają się na 20 ustawach byłych państw zaoborzech 221 ustawach polskich, 148 rozp. Rady Ministrów i ministrów, 96 okólników i restryktach ministerjalnych, oraz 80 wyrokach Najwyższego Tryb. Admin.

Skutki tego, oczywiście spadają przede wszystkim na pracowników samorządowych, którzy, wobec nawału pracy i oszczędnościowej polityki personalnej, muszą pracować po 10, 12, 14 godzin na dobę. Wytworzyli się już nawet nowego rodzaju „chałupnictwo”, gdyż pracownicy samorządowi, nie mogąc poddać pracy w biurze, zabierają do domu, gdzie razem z całą rodziną pracują do późnej nocy, ażeby odróżnić gromadzące się wciół założeń.

I to wszystko zadarmo, albo w wyjątkowych wypadkach za grosze, za jakie chyba tytuł harują słynni chałupnicy brzeszynie.

Stosunki te domagają się natychmiastowej interwencji M. S. W. w. i Min. Opieki Społecznej. Okół pracowników ma prawo oczekiwać, że te państwowo-uczestni stosunki muszą ustać, że czas pracy w Polsce nowoczesnej, swoboda zaś w tak społecznej instytucji jak samorząd, musi być tak uregulowany, ażeby jedni nie zapracowywali się ponad siły, gdy inni latami chodzą bez pracy.

PEŁKA STRUNA WYTRZYMAŁOŚCI.

Proszę Kolegów! Świat pracy co rok składał na rzecz równowagi budżetowej państwa ofiarę ze swych szesnasty zarobków. Zyczył to w imieniu obywateli, obywatelskiego, niemal bez zępania. Obecna, żywiołowa wprost reakcja

pracowników państwowych w możność nabycia jakichkolwiek uprawnień w służbie państwowej. To drogi są już drogami niebezpiecznymi. Również podziw w prawa dobrze nabyte zmierzanie rządu skasowania awansu automatycznego dla nauczycieli, nadanego dekretem Naczelnika Państwa.

OBECNE PRZEPISY UPOSAŻENIOWE WINNY BYĆ UCHYLONE.

Nie sposób poninąć nierzemiem wysokiego obciążenia na rzecz różnych instytucji społecznych. Obciążenia te sięgają bardzo poważnych kwot. Swoją obciążeni nie brak i takich, które naliczone są do pewnego stopnia pod przymusem. Stan ten będzie musiał być poddany rewizji, a składki na te cele winny być skomasywane i wplacane do organizatyj zawodowych, które raz na rok obdziałale będą instytucje społeczne subsydjami od pracowników państwowych.

Daniem naszym być powinno ogólne zadanie: poszanowania praw dobrze nabytych, zwolnienia od podatku nadwyżkowego uposażeń niższych i średnich, zachowania swemu automatyzmowi dla nauczycieli, przywrócenia awansów dla ogół pracowników państwowych, oraz zwroczenia uposażeń pracownikom państwowym według zasad ustawy uposażeniowej z dnia 9. X. 1923 roku. Obecne przepisy uposażeniowe, które wywołaly tyłę rozgorzenia i krzywd winny być w imię sprawiedliwości uchylone. Nikt nam nie może zarzucić, że kierujemy się jedynie egoizmem, bo dowody ofiarności dawaliśmy już nie raz i w przyszłości dawać będziemy.

Przewidując, jako członek komisji sejmowej do spraw pomocnictwa, a potem na plenum Sejmu, ładalem włączenia z pod pomocnictwem zmiany ubezpieczeń społecznych, emerytur i rent Inwalidzkich, oraz opodatkowywania uposażeń i plać, nieprzekraczających przynajmniej 400 zł. miesięcznie. Gdy byłem i jestem zdania, że dla mas pracujących których zarobki obracają się w tych granicach, obniżki są niedopuszczalne ekonomicznie i społecznie i żadne ulgi nie są w stanie zatrzeć dziur, jakie im obniżki wyzradzia.

Świat pracy nie może finansować obniżenia rolnictwa i przemysłu, nie może z lekkim sercem patrzeć, jak się umarza miliony założeń w daninach publicznych. Żadna miara, nikt, kto nie prakona, żeby wywrócił się na obniżke plać, w tym samym czasie, kiedy skarb Państwa z założeńi podatkowych może ściągnać od dziesiętków przynajmniej 200 milionów gotówki, kiedy np. zalegające w opłacie podatku wielkie majątki ziemskie mogłyby być przejęte przez państwo za założeńi, a oddane bezrolnym i małorolnym chłopcom mogłyby stać się pośrednio źródłem dochodu dla skarbu.

POLSKA NIE MOŻE STAĆ SIĘ NIERZĄDEM GOSPODARCYM.

Proszę Kolegów! Polska to wielka rzecz. Ale dziś ta „wielka rzecz” zaczyna nam maleć w trudności, maleć w spozyciu, ba maleć nawet w wyśokim dotychczas przycięciu naturalnym. Cofamy się na całym froncie dóbr materialnych i moralnych.

A jednocześnie ta „wielka rzecz” rośnie w zleceńnościach podatkowych, nalozach państwa, samorządow i ubezpieczeniowo-społecznych wyzceńcech zgórą, i miliard zł., rośnie w bezrobociu, sięgającym pół miliona żywcili rodzin, rośnie w niedoborze oświatowym, dochodzącym do miliona dzieci poszkodowanych nauki szkolnej.

Taki stan rzeczy, w jakim znajduje się Państwo od lat sześciu, dłużej nie może trwać.

Polska nie może stać nierządkiem gospodarczym.

Musimy podjąć zbiorowy wysiłek w kierunku przebudowy z gruntu struktury gospodarczej kraju w duchu powszechnego zaspakowania najwyższych potrzeb obywateli w duchu zniżania poziomu życia gospodarczego i zapewnienia sprawiedliwego podziału społecznego (długotrwałe oważe).

Przemówienie Sekretarza general. Unii K. Gackiego.

Mielimy w Polsce przez ubiegłe 5 lat przypadkową deflację z okresami inflacji. Dziś na program deflacji jest za późno.

Programowi obniżenia poziomu życiowego społeczeństwa — wola mowa — programowi nędzy przeciwstawimy plan odbudowy gospodarstwa. To mowa rozwija program samowystarczalności, tj. skierowania całej uwagi na rynek wewnętrzny. Musi towarzyszyć ograniczenie deficytowego eksportu, pochłaniającego około 200 milj. zł, zabezpieczenie odpyśnionego polskiego w postać zysków, tantem itd. wynoszącego około 300 milj. zł. Mowa domaga się rozciągnięcia kontroli nad kartonami i uzasadnia postulat przyjęcia za zalety publiczne latyfundjów rolnych na

cele reformy rolnej. W dalszym ciągu mowa docela się zapoczątkowania wielkich robot publicznych przy jednoczesnym skróceniu czasu pracy, jako jedynymi środkami walki z bezrobociem.

Zgłaszając rezolucję o reformie rolnej mowa oświadcza: Jeżeli zgodnie z prawem są projekty przejęcia majątków ubezpieczonych społecznych to bardziej zgodne z prawem jest przyjęcie majątków obszarczających za zalety podatkowe.

Mowa wierzy w program odbudowy gospodarstwa własnymi siłami i stwierdza, że pod programem gospodarczym rzędu obok żyta p. Mutiszewskiego nie znalazł się żyro warstwy pracowniczej.

Umiemienić kolejarzy, Mikołowski - Pomorski, inżynier T. N. S. W., Kozłowski, inżynier nauczycielstwa, Kolanko, Zapasiewicz i t. d.

W toku dyskusji zabrał głos Dr. Krajewski z Krakowa, który wysunął szereg jasno skrytylizowanych tez, w związku z ostatnimi zarządzeniami, mającymi uzdrowić skarb państwa.

Ważne bezwzględnie stanąć na stanowisku, że czas ten prawie jest państwo polskie ornany i zweryfikowany, nie może być bezwarunkowo naruszony, i należy dokończyć wszelkich starań u czynników decydujących, by dekret ten cofnięto przed 1 kwietnia 1938 r.

Krzyżcyk materialem związane z tem zawieszeniem, około 15 milionów zł, nie poróżają w żadnym stosunku do strat moralnych, jakie stał wyznika przez podkopanie zaufania w nietytuł państwa.

1) Równomiernie z naprawą skarbu musi postępować naprawa moralności życia publicznego, opartej na prawie i sprawiedliwości, jako najważniejszych podstawach zaufania i siły państwa, przy równoczesnym potępieniu nepotyzmu, protekcji, donosów i t. d.

2) Kumulowanie kilku posad i pobieranie kilku pensyj jest w obecnych czasach bezrobocia zjawiskiem utemeralionem, wpływającym na umysł bezroboczych, z ukoniecznionymi studjami, w ducchu wzrost niebezpieczny dla państwa.

3) W dekrecie należy skonstatować lukę, odmianę do wymiaru podatku od skumulowanych kilku pensyj w jedną całość.

4) Colem najeżdżej uboży praw świadca pracy na terenie sejmowym, należy wnieść posudów i senatorów, pochodzących ze świata pracowników umysłowych, do utworzenia klubu parlamentarnego i oborny słuzyzce praw urzędniczych.

Wszystkie powyższe tezy przyjęli zebrani buhaganek oklaskowo.

Po wyczerpaniu listy mówców przedłożono kongresowi następującą rezolucję:

Rezolucja.

Rozwinięty według najlepszego swego rozumienia sytuację gospodarczą kraju i polowie, w jakim znajdują się szerokie rzesze pracowników państwowych, prywatnych i samorządowych, Kongres Centralnej Rady Pracowniczej oświadcza, iż dekret o podwyższeniu podatku dochodowego od uposażeń i emerytur obciążają nadmiernie warstwę pracowniczą, która już nieraz swoim wysiłkiem ratowała budżet Państwa w oparciu na wielokrotnych zapewnieniach, przekonaniu, że wysiłek ten jest każdorazowo ostatni i osiągnie cel zamierzony.

Uważając za niezbędne dla celności gospodarstwa narodowego przywrócenie równowagi budżetu Państwa Kongres wakarże, iż może ona być osiągnięta przez: 1) usunięcie nadwyżek podatkowych, popelnianych przez wielkie przedsiębiorstwa i niezłowiczo ściągaciek należnych z tego tytułu milionowych sum, 2) opodatkowanie wszystkich dochodów (niezależnie od źródła dochodu) poczynając od 600 zł miesięcznie z zastosowaniem wysokiej progresji, tak, aby dochody od 3000 zł. były opodatkowane conajmniej w rozmiarze 50%. 3) zastąpienie przemianami deficytowego eksportu, 4) zniesienie wszystkich poborów budżetowych wymaganych z tytułu kumulacji stanowisk w służbie publicznej z przeliczeniem odpowiednich kwot z tego tytułu do Skarbu Państwa, 5) skontrowanie pożyczek państwowych w kierunku obniżenia ich stopy procentowej, 6) wydatne ograniczenie funduszów reprezentacyjnych i dyspozycyjnych oraz zniesienie lukusowych inwestycji.

Ważąc i zachowując dobrze nabyte prawa wszystkich pracowników, a veteranom służby państwowej w szczególności. Dla osiągnięcia poprawy gospodarczej niezbędne jest zapoczątkowanie aktywnej polityki ekonomicznej i wprowadzenie drogą zadecyzowaną zmianą takiego ustroju, w którym wszystkie siły żywotne państwa i społeczeństwa byłyby zmobilizowane dla dobra zbiorowego. Przez zachowanie wszystkich zasobów Kraju drogą zmniejszenia konkretnych zagranicznych i karton, podwyższenia odpowiedniej kontroli do lokowania wszystkich zysków w kraju i obniżenia cen, oraz przez ograniczenie importu niezbędnych artykułów, stworzony zostanie rynek wewnętrzny, który jedynie może być źródłem pomysłowości wszystkich, a rzesz pracowniczych, budujących podstawę państwa — w szczególności. Przez wprowadzenie ustawodawstwa o umowach zbiorowych i rozleniwieniu należy umożliwić, by obniżenie cen dokonywało się kosztem plac pracowniczych. Walka z bezrobociem powinna być energicznie prowadzona przez zwiększenie czasu pracy i finansowanie rekulacyjnych inwestycji drogą robót publicznych, oraz pracowniczych placówek spółdzielczych.

Kongres przeciwstawia się pomysłom, zmierzającym do zniesienia kapitalów ubezpieczeń społecznych, naruszenia uprawnień emerytalnych, gwarantowanych odrębnymi funduszami, złożoimi przez pracowników orzeszelsiobstw i instytucji państwowych i publicznych, oraz ograniczenia podmiotowych uprawnień obywatelskich pracowników samorządowych.

Kongres domaga się zwolnienia od podatku nadwyżkowego uposażeń niższych i średnich, zachowania reform ustawodawstwa pracowniczego w zakresie praw dobrze nabytych, w szczególności praw emerytalnych, zachowania awansu automatycznego dla nauczycieli, nadanego im dekretem Naczelnika Państwa z 18. XII. 1918 roku, a utrzymanyego przez dotychczasowe ustawy uposażeniowe i uzasadnionego specjalnym charakterem pracy zawodu nauczycielskiego, oraz przywrócenia uposażeń pracownikom państwowym według zasad ustawy uposażeniowej z dnia 9. X. 1923 r.

Ponadto Kongres domaga się powołania Izby Pracy, która mogła stać się niedrogim w czynnikiem składowym budowy samorządu gospodarczego tylko w przypadku wyposzczenia ich przez Państwo w realne kompetencje. Izby Pracy nie mogą być jednak użyte jako środek utrduňający pracowników zrzeszanie się na gruncie dobrowolnym, lub krepujący działalność związków zawodowych.

Podczas dyskusji rezolucji wrosło u sali podniecenie, spowodowane zgłaszaniem dodatkowych wniosków, których uchwalenia domagano się przed podaniem do głosowania rezolucji.

Przewodniczący kongresu p. Sienkiewicz, wychodząc z założenia, że ustalona przez Centralną Radę Pracowniczą rezolucja winna być w pierwszym rzędzie uchwaloŃna, mimo sprzeciwu oponentów, zarządził głosowanie, po którym stwierdzając przyjęcie rezolucji, ogłosił zamknięcie kongresu.

P. S. — Po ogłoszeniu zamknięcia kongresu, przedstawiciele „Unji” i ich zwolennicy wyszli do Komisji międzyzwiązkowej górników na Górny Śląsk według następującej tresci:

„Unja Zw. Zawod. Pracowni Umysłowych iś górników i buntikom Zagłabia Weglowego, rozpoczętym walkę o skrócenie czasu pracy, braterskie podziwowanie i wyrazy solidarności!”

Kongres stwierdza, że środki powyższe przy zastosowaniu równowagi budżetowej państwa, jednocześnie pozwolą warstwie pracowniczej korzystać z największego choćby poziomu ży-

Wywiad z posłem Prof. B. Pochmarskim.

Zwraća mi uwagę Pan Redaktor, że jeden z emerytów w liście do Redakcji wyrażał żal z tego powodu, że nie przemawiał w Sejmie w związku z dyskusją nad pełnomocnictwami dla Rządu.

Jestem wdzięczny Panu Redaktorowi za tę informację i z swej strony zwracam się z prośbą uprzejmą, by był łaskaw sprostać tej wiadomości na łamach „Jedności”, bo było wręcz przeciwnie.

Jako wybrany na plenum Sejmu do Komisji dla pełnomocnictw przemawiałem na Komisji i nawet krótkie sprawozdanie z mego przemówienia było zamieszczone na łamach „Kurjera Porannego” i „Gazety Polskiej”, natomiast w „J. Kurjerze Codzi.” było jedynie zaznaczone nazwisko moje wśród preosławiających na Komisji.

Zgłosiłem się również do dyskusji na plenum Sejmu. Gdy jednak zgłoszenie przedemna, poseł ks. Lubelski, a w szczególności poseł Krukowski, w swych przemówieniach szczegółowo, trafnie wyczerpał wszystkie sprawy, tycające się bo-

lązek ludzi pracy oraz emerytów, wobec trzęsienia kilku zgłoszonych mówców, skłoniłem się z listy mówców, lembardziej, że stanowisk swojemu dałem już dobitny wyraz na Komisji w obecności Pana Premiera Kosiątkowskiego i P. Wiojprezjera Kwiatkowskiego.

Jeśli zaś Pana Redaktora i Jego Czytelników interesowało, o czym mówiłam, to ochcień się podaniem głównych punktów przemian, które mam zamontowane, a także zachowam w pamięci.

Pierwszą część przemówienia pokrótce przedstawiłem samemu zgromadzeniu pełnomocniczym i trudnej sytuacji nowego Sejmu, który, wybierany na zasadach nowej ordynacji, odradą i przy wyzwole musi zaczynać od zrzecania się swych uprawnień na rzecz rządu.

W drugiej części przedstawiam dobitnie (iż) zresztą uczynili i inni, a w szczególności poslowie pp. Pacholczyk i Krukowski) ciężkie położenie ludzi pracy, zarówno pracowników umysłowych, jak i fizycznych, zarówno państwowych, jak sa-

